

证券代码:605499 证券简称:东鹏饮料 公告编号:2025-066

东鹏饮料(集团)股份有限公司 关于高级管理人员离任的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

东鹏饮料(集团)股份有限公司(以下简称“公司”)于近日收到公司董事、副总裁兼董事会秘书(张磊先生的书面辞职报告,由于岗位职能分工调整,张磊先生申请辞去公司董事会秘书职务,辞去上述职务后,张磊先生仍担任公司董事、副总裁职务。

一、拟离任的基本情况

二、离任对公司的影响

根据《公司法》《公司章程》以及法律法规的相关规定,张磊先生的辞职报告自送达董事会之日起生效。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定,在聘任新的董事会秘书之前,公司董事会指定公司董事长代行董事会秘书职责,公司董事会将按照相关规定尽快聘任新的董事会秘书。

张磊先生所负责的工作已经妥善交接,其职务变动不会对公司正常经营活动产生不利影响。公司董事会会对张磊先生在公司董事会议期间在公司合规治理、通过定期报告传递管理经营策略及资本市场品牌建设等方面所做出的贡献表示衷心的感谢!

特此公告。

东鹏饮料(集团)股份有限公司
董事会
2025年10月25日

证券代码:605499

证券简称:东鹏饮料

东鹏饮料(集团)股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司监事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:万元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,107,340.036.90	30.36	16,843,967,895.35	34.13
利润总额	1,776,207,910.98	46.55	4,777,777,386.39	42.45
归属于上市公司股东的净利润	1,386,172,500.80	41.91	3,760,923,286.24	38.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,269,389,484.95	32.74	3,539,852,768.72	32.92
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	3,132,633,683.92	3.20
期末应收账款(元)	2,6657	41.91	7,2324	38.91
预收账款(元)	2,6657	41.91	7,2324	38.91
加权平均净资产收益率(%)	15.17	增加2.35个百分点	43.35	增加1.90个百分点
本报告期末	34,34		上年末	
归属于上市公司股东的净资产	23,943,346,755.83	22.66	26,796,132,90	(%)
归属于上市公司股东的净资产	8,798,548,755.49	7,687,803,337.75	14.45	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目及金额
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 本期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益 -1,536.22 不适用

计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助 16,055,599.65 52,308,617.54 不适用

除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益 138,116,247.56 239,698,273.67 不适用

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 不适用

委托他人投资或管理资产的损益 不适用

对外委托理财取得的损益 不适用

因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项损失 不适用

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 不适用

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额 不适用

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 不适用

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 不适用

非货币性资产交换损益 不适用

债务重组损益 不适用

企业因对外经营活动而产生的汇兑损益,如处置汇率的支出等 不适用

因收购、合并等事件,法院判决对当期损益产生的一次性影响 不适用

因汇率调整,修改收购计划一次性确认的损益 不适用

持有金融资产期间产生的公允价值变动损益,在支付价款时,应付账款的公允价值变动产生的损益 不适用

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 不适用

与公允价值变动相关的金融资产公允价值变动损益 不适用

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 不适用

受托理财取得的投资收益 不适用

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,502,481.90 -6,699,887.44 不适用

其他符合非经常性损益定义的损益项目 35,886,349.46 64,234,950.03 不适用

少数股东权益变动影响(税后) 不适用

合计 116,783,015.85 221,070,517.52 不适用

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目 变动比例(%) 主要原因

营业收入 本报告期 34.13 同上

利润总额 本报告期 42.45 主要系公司营业收入增长所致

归属于上市公司股东的净利润 本报告期 41.91 同上

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 本报告期 38.91 同上

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 年初至报告期末 32.92 同上

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 本报告期 32.74 同上

基本每股收益 本报告期 38.91 主要系本期净利润增长所致

基本每股收益 年初至报告期末 38.91 同上

稀释每股收益 本报告期 41.91 同上

稀释每股收益 年初至报告期末 43.35 同上

加权平均净资产收益率 本报告期 15.17 主要系本期营业收入增长所致

加权平均净资产收益率 年初至报告期末 43.35 同上

经营活动产生的现金流量净额 本报告期 不适用 主要系本期营业收入增长所致

经营活动产生的现金流量净额 年初至报告期末 3.20 同上

期末应收账款(元) 本报告期 41.91 主要系本期营业收入增长所致

预收账款(元) 本报告期 38.91 同上

加权平均净资产收益率 本报告期 15.17 主要系本期营业收入增长所致

加权平均净资产收益率 年初至报告期末 43.35 同上

经营活动产生的现金流量净额 本报告期 不适用 主要系本期营业收入增长所致

经营活动产生的现金流量净额 年初至报告期末 3.20 同上

期末应收账款(元) 本报告期 41.91 主要系本期营业收入增长所致

预收账款(元) 本报告期 38.91 同上

其他非流动资产	32.69	主要系公司持有的以一年以内的大额存单增加所致
债权投资	-40.91	主要系公司持有的以一年以内的大额存单及定期存款因到期日小于一月,重分类至一年内到期的非流动资产,使得债权投资减少所致
其他非流动资产	173.88	主要系公司持有的以一年以上的理财产品增加所致
在建工程	221.68	主要系天津及昆明基地建设工程增加所致
使用权资产	360.49	主要系本期新增租赁房屋增加所致
无形资产	42.77	主要系本期土地使用权增加所致
长期待摊费用	60.19	主要系本期长期待摊费用摊销增加所致
递延所得税资产	54.64	主要系本期因前期递延所得税资产计提产生的可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	-58.31	主要系本期预付设备款及工程减少所致
应交税费	113.01	主要系本期公司营业收入增加,应交增值税和应交企业所得税增加所致
其他流动负债	-84.92	主要系本期特约经销商减少所致
租赁负债	380.79	主要系本期新增“房屋租赁合同”增加所致
递延收益	35.39	主要系本期公司收到与资产相关的政府补助增加所致
其他综合收益	-118.05	主要系外币报表折算差额所致

说明1:2025年1-9月,公司营业收入为168.44亿元,同比增长34.13%,主要原因是公司继续实行全渠道精耕策略,同时积极开拓全国销售渠道,带动500ml金瓶及“东鹏补水吧”等新品销量增长。其中,公司2025年7-9月营业收入为61.07亿元,同比增长30.36%。

(1)公司2025年1-9月及上年同期的主营业务收入区域分布情况
单位:万元 币种:人民币

区域	2025年1-9月	2024年1-9月	占比
广东区域	388,492.02	23,086	342,269.71
华东区域	239,520.29	14,236	180,413.17
华中区域	230,760.33	13,116	172,267.19
广西区域	114,213.28	6,788	93,627.69
西南区域	202,712.06	12,046	138,374.74
华北区域	260,125.79	15,456	150,463.39
线上	48,802.54	2,906	32,778.09
其他区域	208,798.67	146,584.14	11,706
合计	1,683,424.98	100,00%	1,254,539.12

注1:广东区域包括广东、海南;
注2:华东区域包括安徽、江苏、浙江、上海;
注3:华中区域包括湖南、湖北、江西、福建;
注4:华南区域包括四川、重庆、云南、贵州、西藏;
注5:华北区域包括山东、河北、山西、河南、北京、天津、内蒙古、黑龙江、吉林、辽宁、陕西、甘肃、新疆、青海、宁夏。

(2)公司2025年1-9月及上年同期的主营业务收入按产品结构情况如下表所示:
单位:万元 币种:人民币

产品	2025年1-9月	2024年1-9月	占比
金瓶	1,256,315.56	74,63%	1,052,551.31
能康饮料	284,677.03	16,91%	121,250.45
其他饮料	142,432.39	8,46%	10,977.33
合计	1,683,424.98	100,00%	1,254,539.12

2025年1-9月,公司主营业务收入主要来自能康饮料,能康饮料收入占比为74.63%;电解质饮料收入占比由上年9.66%提升至本年16.91%,其他饮料收入占比为8.46%。

说明2:2025年1-9月,公司营业收入较去年同期增长33.84%,主要原因是公司销量保持稳定增长,导致营业收入较去年同期增长;毛利率较去年同期增长4.55%,主要系本期为15.47%,主要是因原料采购价格下降。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数 15,984 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 无

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

股东名称 持股比例(%) 持股数量 表决权恢复的优先股股东数量

林本勤 258,657,634 49.74 0 无

香港中环林本勤有限公司 52,005,130 10.00 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

南昌市赣商股权投资合伙企业(有限合伙) 26,319,204 5.06 0 无

林本勤 27,151,626 5.22 0 无

其他非流动资产	1,032,930,769.20	377,153,046.93
债权投资	-4,206,648,714.15	3,666,663,083.83
其他非流动资产	1,782,333,180.91	55,066,118.31
在建工程	221,680,703.32	98,836,117.39
使用权资产	1,065,228,110.48	746,119,457.72
无形资产	399,870,021.93	86,836,117.39
长期待摊费用	60,190,210.93	1,065,228,110.48
递延所得税资产	54,640,210.93	1,065,228,110.48
其他非流动资产	-58,310,210.93	1,065,228,110.48
应交税费	113,010,210.93	1,065,228,110.48
其他流动负债	-84,920,210.93	1,065,228,110.48
租赁负债	380,790,210.93	1,065,228,110.48
递延收益	35,390,210.93	1,065,228,110.48
其他综合收益	-118,050,210.93	1,065,228,110.48

说明1:2025年1-9月,公司营业收入为168.44亿元,同比增长34.13%,主要原因是公司继续实行全渠道精耕策略,同时积极开拓全国销售渠道,带动500ml金瓶及“东鹏补水吧”等新品销量增长。其中,公司2025年7-9月营业收入为61.07亿元,同比增长30.36%。

(1)公司2025年1-9月及上年同期的主营业务收入区域分布情况
单位:万元 币种:人民币

区域	2025年1-9月	2024年1-9月	占比
广东区域	388,492.02	23,086	342,269.71
华东区域	239,520.29	14,236	180,413.17
华中区域	230,760.33	13,116	172,267.19
广西区域	114,213.28	6,788	93,627.69
西南区域	202,712.06	12,046	138,374.74
华北区域	260,125.79	15,456	150,463.39
线上	48,802.54	2,906	32,778.09
其他区域	208,798.67	146,584.14	11,706
合计	1,683,424.98	100,00%	1,254,539.12

注1:广东区域包括广东、海南;
注2:华东区域包括安徽、江苏、浙江、上海;
注3:华中区域包括湖南、湖北、江西、福建;
注4:华南区域包括四川、重庆、云南、贵州、西藏;
注5:华北区域包括山东、河北、山西、河南、北京、天津、内蒙古、黑龙江、吉林、辽宁、陕西、甘肃、新疆、青海、宁夏。

(2)